tus tendit in ea, que extra ipsum sunt: & secundum hoc Dionysius dicit, quod divinus amor facit ecclasiam, in quantum scilicet facit appetitum hominis tendere ad res amatas. Vnde postea subdit, quod etiam ipse Deus, qui est omnium causa, per abundantiam: amatoria bonitatis extra seipsum sit, per providentiam ad omnia existentia: quamvis etiam si expressè hoc dicetur de raptus, non designaretur, nisi quod amor esset causa raptus.

Ad secundum dicendum, quod in homine est duplex appetitus, scilicet intellectivus, qui dicitur voluntas, & sensitivus, qui dicitur sensualitas. Est autem proprium homini, ut appetitus inferior subdatur appetitus superiori, & superior moveat inferiorem. Dupliciter ergo homo secundum appetitum per seipsum extra seipsum. Vno modo, quando appetitus intellectivus totaliter in divinis tendit, praetermissis his, in qua inclinat appetitus sensitivus. Ex sic Dionysius dicit in 4. de divin. no. mmo quod Paulus ex virtute divini amoris ecclasiam scientie dicit: Vivo ego, iam non ego; vivit vero in me Christus. Alio modo quando praetermissus appetitus superiori, homo totaliter fertur in ea, que pertinent ad appetitum sensitivum. Quia si istis importantibus, aut continua, a ipsius statim bipalmo raptus, ene raptus illi dicitur. Serapion Vergilius Pazzio, ob multitudines.

EXPOSITIO ARTICVL.

Prima Conclusio. Si raptus consideretur quantum ad id in quo alius raptus, id est, quantum ad terminum raptus, in hoc sensu raptus non potest propter pertinere ad vim appetitivam, quia ut supra articulo praecedens dictum est, raptus est praeter proprium inclinationem ejus, qui raptus, ipse autem motus appetitivæ virtutis, id est, voluntatis, est quedam inclinatio ad bonum appetibile, unde propriè loquendo ex hoc, quod homo appetit aliquid, quamvis extra se fiat, non raptus, sed per se mouetur.

Secunda Conclusio. Si raptus consideretur, quantum ad suam causam, sic potest causari & originari ex parte voluntatis, nam ex hoc ipso, quod appetitus ad aliquid vehementer efficitur, potest contingere, quod ex violentia sive vehementia affectus homo ab omnibus aliis alienetur.

Tertia Conclusio. Raptus habet etiam effectum in appetitiva virtute, hoc est, cum aliquis in his ad quæ raptus, lenit delectationem in ipsa voluntate, cum scilicet in his ad quæ raptus, delectator, quod probat exemplo Apostoli, qui non solem dixit te raptum ad tertium celorum, quod periret ad contemplationem intellectus, sed etiam in paradisum, quod spectat ad effectum voluntatis.

Quarta Conclusio. In soluzione ad primum. Raptus addit aliquid supra ecclasiam; Probatur, quia ecclasis important simpliciter excessum a se ipso, ratione cuiusquis extra suam ordinacionem ponitur, sed raptus super hoc addit violentiam quamdam; quare ecclasis ad vim appetitivam potest pertinere, cum appetitus alienigena tendit in ea, quæ ex ipsius iunct, & secundum hoc D. Dionysius dicit cap. 4. de divinis nominibus, quod divinus amor ecclasiam facit, non finens amatores sui juris esse, sed in ea, quæ amant penitus transformans, quasi dicit: ponens extra se ipsam, & ejus propriam ordinationem.

Quinta Conclusio. in soluzione ad secundum. Duplicit et homo secundum appetitum potest fieri extra se ipsum; uno modo secundum appetitum intellectivum, quando voluntas alicuius in divina fersetur, praetermissis his, in qua inclinat appetitus sensitivus, in quo sensu dixit Dionysius & de divinis nominibus, quod Paulus ex virtute divini amoris ecclasiam facient, dicit: Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus. Alio modo quando praetermissus appetitus superiori homo totaliter fertur in ea, quæ pertinet ad appetitum inferiorem, sicut ille, qui porcos pavit, sub leme ipso cecidit.

Sexta Conclusio. Excessus sive ecclasis, quando appetitus inferior praetermissus superiori fertur in sensibili objecta, plus appropinquat ad rationem raptus, quam primus excessus, nempe quando appetitus superior praetermissus inferiori in divina fersetur. Ratio est, quia appetitus superior est magis homini proprius, quare cum fertur in proprium objectum, non dicitur rapi. Dicitur vero rapi tunc, quando ex violentia appetitus inferioris, qui subdidi debet esse superiori, & moveri ab ipso homo abstrahitur a motu appetitus superioris, magis abstrahitur ab eo, quod est sibi proprium.

Septima Conclusio. Quando passio inferioris appetitus est ita vehemens, quod usum rationis totaliter absorberet, ut nec possit ei resistere voluntas, sicut contingit in his, qui propter vehementiam iræ vel amoris instanti, tunc cum fiat violentia pati superiori, magis propriè dicitur raptus, quam cum passionem est ita vehemens, quin ei possit voluntas resistere.

Ottava Conclusio. Utique excessus sive ecclasis tam secundum appetitum intellectivum, quam secundum appetitum inferiorem existens, potest etiam in vi cognoscitiva etiam duplum excessum sive raptum causare. Primus, si mens alienata a tenibus ad intellectum visionem rapiatur. 2. Si raptatur ad aliquam imaginariam visionem, tunc phantasticam appetitionem.

OBSER-

OBSERVATIONES CIRCA HVIVS Articuli Litteram.

Observandum est primum, quod in hoc articulo D. Thomas agit de causa in trinseca rapus; nempe de appetiva virtute, que cum vehementer alicui rei affectatur, ex violentia affectus, hoc est, amoris, sive delectationis, homo a sensibus alienatur, & ad divina rapitur, ut in corpore docet S. Thomas.

Observandum secundum, quod, ut colligitur ex D. Thoma ad 2. Raput est duplex; alter a sensibus, quando sumpsit sensibus mens ad divina elevatur, de quo latè egimus art. precedentem; alter a ratione, quando consopita & absorpta ratione a vehementia passionis anima deprimitur ad imam. In primo raput genere, homo fit extra sensus, in secundo extra rationem. In primo anima patitur violentiam, quantum ad modum cognoscendi, quia naturale est homini in via per sensibilia ad intelligibilium cognitionem ascendere. In secundo reperitur violentia quantum ad terminum motus; quia naturale est homini, ut appetitus inferior subdat superius rationem; quare contra naturam est, ut ratio a vehementia passionis deprimatur, ac ut servata ligata ei obtemperet. Unde haec species raput magis appropinquat ad rationem raput, quia majorem violentiam causat nature quam prima.